A proceres, obviam se ferentes, et ab equis descen-
 dentes consalutarunt, quos ille ut ineptes objur-
 gavit; progressusque in palatium, Augustam, sa-
 lute dicata, ex calamitate ægram animi, et ægrotam
 corpore consolatus, et expositis quæ Didymotichi
 egisset, quæque Peloponnesiorum legatis promi-
 sisset, quæque illis et aliis facere cogitaret, spem
 magnas ut conciperet, atque ut sibi fideret, quando
 pro ejus et filiorum, Romanorumque omnium
 utilitate, omni studio alacritateque pugnaturus, et
 neque pecuniis neque sanguini suo parsurus sit,
 hortatus est. Nunc quidem quantopere eum rediti-
 bus communibus auctus sit exercitus, non facile
 posse verbis demonstrari; vere novo, si vivat,
 nullis verbis opus futurum, cum ipse operum fru-
 ctus id demonstraverit. **389** Deinde collatis cum
 ea ob quæ venerat, ubi et illa ut commoda proba-
 vit, et consilium ejus approbavit, ad delibera-
 a opera explicanda se dedit.

περὶ τῶν ἄλλων πράττειν, μέγала τε ἐλπίζειν πα-
 ρῆναι καὶ αὐτῶν θαρραλεῖν ὡς ὑπὲρ οὐραλίας αὐτῆς τε
 αὐτῶν χρημάτων φεισομένων, ἀλλὰ πᾶσαν ἐπιδειξομένων
 καὶ σπουδῆν καὶ προθυμίαν. Νῦν μὲν γὰρ εὐ-
 ρύδιον εἶναι λόγους τὴν τε στρατιάν ἐπίδοσιν καὶ τῶν
 προσόδων τῶν κοινῶν ἀποδεικνύειν. Ἐπειτα δὲ
 γενομένου εἰ ἐν ζῶσιν εἴη, οὐ λόγους δεῖσθαι πρὸς
 τὴν ἀπόδειξιν, ἐξ αὐτῶν τῶν ἔργων φανερὰς εἶναι
 οὐραλίας γινόμενης. Ἐπειτα καὶ περὶ τῶν ἑκείνων
 κοινωτάμενος ὡς καὶ αὐτῆς συμβεβήκοντα, ἐδόκει,
 καὶ ἐπεψήφισεν τὴν βουλήν, ἔργου εἶχετο καὶ
 διόκει πάντα ἢ βασιλεύοντο.

C Paulo post diem illum, dum in regia cum impe-
 ratrice de republica sermocinatur, et ambo de re-
 bus agendis consultant, foris tumultus et commi-
 stus clamor exauditur. Interrogante ea quidnam
 hoc esset, negavit se certam scire, credere tamen
 ob id non aliquid iurgantes sic eos vaciferari, quin
 aliud nihil prorsus se putasse postea affirmavit,
 neque enim vel ipse quid ageretur sciebat. Cre-
 scente et diutius durante strepitu, ratus et ipse
 quidpiam novi tentari, surgens exit, ubi causam
 noscitur. Atrium palatii plenum, non ex albo mili-
 tari solum, sed etiam ex juvenibus nobilitate illu-
 stribus, et patriarcham stantem in medio, verbis-
 que enim ipsis velitantem videt. Causa dissensionis
 erat, quod illi magnum domesticum majore di-
 gnitatem honore censebant, et non ut unum de
 infima plebe subam palatii pedibus debere ingredi,
 qui jam non summo imperio, sed defuncti quoque
 imperatoris collega, et crebro ad communionem
 imperii ab eodem invitatus fuisset; atque idcirco
 patriarcham corpebant, qui conduceret, nec impera-
 tricem officii sui admoneret. Hæc illi loquebantur;
 nec erat una mens omnibus. Nam qui illam dilige-
 bant, eique ex animo studebant, quod sentiebant,
 id in ore habebant; alii metu illius potentie tem-
 pori inserviebant. Erant etiam qui sermones hos
 ægrius ferentes, libenter vetuissent, si potuissent;
 nihilominus quædam mali formidine pluribus anti-

pulari videbantur, cogitantes, ipso conscio et clam talia moliente diei. Patriarcha eorum assertioni adversari, et nihil turbandum, sed iis quæ imperatrici et magno domestico placuissent, obsequendum contendere. Cum in hoc esset controversia, ejusque conspectu omnes conticissent, aliis quidem velut iratus nihil dixit, patriarcham autem increpuit, quod hominibus insipientibus aures commodasset, et verborum cum ipsis digladiatione turbas excitasset. **390** Proinde litigare cessaret, postidie secum de lite acturus, et ita usque ad equum deduxit, hoc officio objurgatum delinens, quod ante non solebat, sed in penetralibus palatii valedicere ac reverti consueverat. Ad imperatricem portæ rediens, tumultus causam narræq; et quo pacto patriarcham propter intempestivam concertationem reprehendisset, quodque stultiorum sermones ineptos attendisset, et eum uti domum abiret admonuisset. Asseverabat item ac Deum testem faciebat, se nullius horum esse conscium, sed ab imperitis quibusdam superbe ac stolido ea moveri. Quem cum de turbis sedatis commendaret imperatrix, Sed illi quidem, inquit magnus domesticus, suasi, nihil verborum adderet, domumque discederet; intelligens sic me litem mea potissimum causa exortam facile dirempturum. Te autem moneo, ut superbiam istam inultam ne relinquant, verum accersitos propter linguæ protervitatem objurgites. Monerem etiam ut te admodum illis iratam ostenderes, nisi brevi hinc pluribus eorum ascitis discessurus essem. Idcirco ubi quantum satis est eos castigaveris, causata protectionis meæ necessitatem, venia illos imperitio. Augusta monenti obsecuta, viros illos accersit, inscitiam exprobrat, quod inter leges regias educati, et in iis a teneris versati, nihilo tamen Barbaris rege carentibus præstarent, et quidquid sibi obstitisset, statim turbas ac tumultum cicerent. Perpendite enim, inquit, quo nunc amentię prodieritis. Primum enim in ipso palatio imperatoribus aperte repugnastis. Deinde cum patriarcha communi omnium Patre spirituali, et omni reverentia dignissimo, magis quam qui per corporum conjunctionem vos generarunt, altercati estis. Postremo etiam pro magno domestico videlicet verba fecistis; quod ad vos attinet, decentes eum vestra indigere ope, si qua illi re a nobis opus sit. Hoc autem absurdissimum esse, non aliis, sed vobis ipsis iudicibus utamini licet. Non enim modo duntaxat, quando ad eum summa rerum procuratio devoluta est, sed et vivo imperatore vobis omnibus hic præerat, in quibus imperatorem requirebatis, vestrum contra illi nemo. Quare cum e præteritis, tum e præsentibus discere vos oportebat, illum vestro patrocinio non egere. Non enim est, non est, inquam, quod ille, si velit, non vel sibi, vel aliis curaverit. Quod **391** cum ita sit, et fateantur omnes nec vos temere tumultuari turbisque conveniebat, atque ideo non gratiam, sed poenam